**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

31 An pauperes qui non possunt ad lucrandas Indulgentias largiri
eleemosynam, egeant commutatione in aliquod opus pium, sicut qui non
potest ieunare, vel Ecclesias visitare, vel intali casu an ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

Nec in tali casu capere aliquid de Monasterio in elemosynam pro Iubileto existimo contra regularem obseruantiam, ut probat Pasqualigus, *vbi supra*.

Notandum est hic obiter Pasqualigum, *vbi supra*, docere elemosynam dandam pro lucrando Iubileto quando relinquitur viuiscuique arbitrio non sufficere minimam, sed ego olim contrarium docet cum communi Doctorum sententia, quam me etiam nouissime nota Gobat. de Iubileto, cap. 29. q. 79. n. 29. & me citato Leandrus de Sacram. tom. 1. tractat, disputat. 14. quæst. 10. Lecana, *vbi supra*, Cardinals Lugo de panis. disput. 27. secl. 7. numero 114. vbi illa sit. Dubitari potest nonò utrum satisficiat dando illa, quem puto esse pauperem, cum re vera sit diues, & fingat se pauperem. Videtur enim non satisficiari, cum re vera nihil detur pauperi, sed sicut est pauper extrematus, erit elemosyna exigituaria, que non sufficit. Credo tamen satisficiari Iubileto, aliquin cogenerum ad examinandum nimis necessitatem petentes, quod non satis consonat Sanctorum Patrum consilia. Ratio autem est, quia non videtur de substantia elemosynæ, quod detur vero pauperi, sed quod detur ad sublebandam miseriæ inopis, tunc autem datur vere ex tali fine: Ergo est vere elemosyna. Bulla autem moderna non dicit quod elemosyna detur pauperibus, sed solum quod sicut elemosyna.

Dices, non fit elemosyna nisi transferatur dominium et diximus. In hoc autem casu non transferuntur non sit animus donandi nisi vero pauperi. Respondetur regulariter in his elemosynis ministris esse animus transferendi dominium, licet propter dolorem possit renocari donatio, ut cum aliis obseruat Lessius lib. 2. de inf. cap. 8. dub. 17. Quare eiusmodi pauperes sicut rato obligantur ad restituenda quæ ita accepterunt per elemosynas ministras præsertim cum alia cause merite petendi, vel retinendi de quo videri potest Molina. tom. 1. de inf. disput. 210. §. Dubitatur decimus. Ita ille, cui additum Quintanaduciam *vbi supra*, n. 2.

RESOL. XXXI.

Ad pauperes, qui non possunt ad lucrandas Indulgencias largiri elemosynam, egeant commutatione in aliquod opus plumbi, sicut qui non potest ieunare, vel Ecclesiæ visitare, vel in tali casu, an sufficiat, si pauper cureret, si elemosyna ab alio detur pro se? Ex part. 5. tr. 11. Ref. 15.

Affirmatiæ responderet Sanctarellus de Iubileto, cap. 7. dub. 1. Leo de Iubileto, part. 2. num. 72. Lauronius de Iubileto, cap. 19. num. 6. & alij, quia servanda est forma Bullæ pro lucranda Indulgencia; sed Bulla pro operc. iniuncto præscribit elemosynam, ergo si non potest fieri est commutanda in aliud opus plumbi, sicut qui non potest ieunare, vel Ecclesiæ visitare; & si contraria opinio esset concedenda, sequeretur idem esse concedendum de eo, qui non potest ieunare, vel ob tußim non potest communicare, nam in his casibus non erget commutatione.

2. Verum his non obstantibus negatiuam sententiam docet Faustus de Iubileto, l. 4. q. 55. Nauarri. in Missal. 94. num. 2. Graffius in Append. l. 2. c. 5. n. 38. Henr. cap. 1. 7. c. 10. num. 6. in glossa lit. N. & Fernandez in medulla part. 3. cap. 7. & 8. numero 3. vbi sic ait. Cum impunitum elemosyna danda, & lacrants est pauper, tamen non indiger commutatione elemosynæ in aliud opus plumbi. Ita ille, & ratio est, quia mens Summi Pontificis in hoc casu talis esse videtur, unde puto

utramque sententiam probabilem esse, & certum est eiusmodi pauperibus absque villa commutatione sufficere, si faciant elemosynam minimam, etiam viuis oboli, quia sic adimplent formam Bullæ, facienda opus præscriptum. Ita Bossius de triplici Iubileto, secl. 4. cap. 11. num. 4. qui etiam n. 5. & 6. obseruat sufficere in tali casu, si pauper cureret ut elemosyna ab illo detur pro se; vel si ratificet elemosynam datam nomine suo ab aliquo ipso inscio, dummodo ratificatio sit intra tempus concessum ad lucrandas Indulgencias.

RESOL. XXXI.

An si quis in Iubileto præberet elemosynam per scrum, qui illam tamen non daret, duceretur Iubileum?
Vbi plura de elemosyna largienda tempore Iubilei pro omnibus personis tam secularibus, quam Regularibus adducuntur? Ex p. 5. tr. 12. Ref. 31.

§. 1. A Affirmatiæ responderet Emanuel Sà, etiam sup. hoc inf. post correctionem Romanam ver. Indulgentia, num. 4. vbi sic ait. Cum dicitur absolute ut fiat Notandum eleemosyna, quidam requirunt summam quandam t. 4. Ref. 71. cuiusque statui convenientem; ego portius dicem. Probatur, cuicunque devotioni relinquunt quantum det, & qui pro se datam ad alio ratam habet, dare censetur. Quod si quis iussi famulum dare, & non dedit, qui iam ne-gant consequi Indulgentiam, ego id non dixerim, Ita ille.

2. Sed aduersus illum negatiuam sententiam tenet Homobonus de Iubileto, lib. 4. q. 53. Leo de Iubileto, p. 2. q. 14. secl. 6. num. 175. Bonac. de Sacr. disp. 6. q. punit. 5. n. 22. & Philippus de la Cruz, in thes. Eccl. tract. 1. §. 11. n. 3. vbi sic ait [Quando se manda dar limosna, y el amo dio à su criado dineros, para que los distribuya à los pobres, no lo hizo, no obstante que los entregó para que se diesen, no consigue la Indulgencia.] Sic ille, & alij aff. rentes hoc etiam dicendum esse de eo, qui daret elemosynam per famulum, qui post transactam hebdomadam dedit, qui non potest retrahi, & ratio est, quia non præstat opus præscriptum in tempore ad lucrandas Indulgencias. Verum quia solent occurrere quo ad largitionem elemosyna tempore Iubilei aliquæ difficultates, breuiter illas hic explanabo.

3. Dico igitur priuò contra Lauorium de Iubileto, p. 1. c. 21. num. 46. & alios, quid quando in Iubileto ad lucrandas Indulgencias indeterminate & absolute præcipitur elemosyna, sufficere quamcumque elemosynam minimam & parvam, etiam in ordine ad diuitias: secus autem si præscribitur elemosyna expressæ secundum facultatem, seu pro facilitate viuiscuiusque; sed de hac quæstione satis supra dictum est.

4. Dico secundò contra Zanardum in Direct. Theol. part. 1. de pen. cap. 21. q. 26. in fine, non sufficere ad lucrandas Indulgencias elemosynam spirituale, sed debere esse realem & temporalem, dummodo non sit pauper, qui vivat de quotidiano labore, vel ostiatis mendicet, nam sine villa commutatione tales lucrantur Iubileum, non largiendo elemosynam. Ita Fernandez in Medull. cap. 3. c. 7. §. 8. num. 3. Henr. cap. 10. num. 6. in glossa litt. N. Graffius in append. l. 1. cap. 5. num. 58. & alij; licet securior erit in tali casu pauperes petere commutationem in aliud opus plumbi, vel facere sibi ipsis à Confessario applicari elemosynam, quam pro lucranda Indulgencia tenerentur, quod est valde notandum.

5. Dico tertio contra Homobonium de Iubileto, lib. 4. q. 57. Superiori nolente pro Religiosis elemosynam in Ref. 30. largiri, posse illos seculof scandalio aliiquid è bonis Monasterijs